



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

02 May 2023

1. किस राज्य के हाउसिंग बोर्ड को रियल एस्टेट के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार दिया गया है?

Which state's Housing Board has been given the National Award for Real Estate?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) मेघालय / Meghalaya

➤ केंद्र सरकार की एजेंसी नेशनल रियल एस्टेट डेवलपमेंट काउंसिल (NAREDCO) द्वारा राजस्थान हाउसिंग बोर्ड को रियल एस्टेट का राष्ट्रीय अवार्ड प्रदान किया गया। नेशनल रियल एस्टेट डेवलपमेंट काउंसिल के राष्ट्रीय अध्यक्ष राजन बंदेलकर और रेरा दिल्ली के चेयरमैन आनंद कुमार ने एक राष्ट्रीय स्तर के समारोह में राजस्थान आवासन आयुक्त पवन अरोड़ा को यह पुरस्कार प्रदान किया।

➤ The National Real Estate Award was presented to the Rajasthan Housing Board by the National Real Estate Development Council (NAREDCO), a central government agency. National Real Estate Development Council National President Rajan Bandelkar and RERA Delhi Chairman Anand Kumar presented the award to Rajasthan Housing Commissioner Pawan Arora at a national level function.

### Other Important News

- किसको पेरू सरकार द्वारा सर्वोच्च राजनयिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है- अर्देशिर बी. के. दुबाश  
Who has been awarded the highest diplomatic award by the Government of Peru - **Ardeshir B.K. dubash**
- वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है?- आर विष्णु प्रसाद  
Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the most prestigious scientist category for the year 2022? - **R Vishnu Prasad**
- सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई महिला कौन बनी है?- मिशेल योह  
Who has become the first Asian woman to receive an Oscar nomination for Best Actress?- **Michelle Yeoh**
- मार्च 2023 में किस राज्य / केन्द्रशासित प्रदेश ने सर्वश्रेष्ठ साहसिक पर्यटन स्थल का पुरस्कार जीता है? - जम्मू कश्मीर  
Which state/UT has won the Best Adventure Tourism Destination award in March 2023? - **Jammu and Kashmir**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2.

हाल ही में प्रतिष्ठित 'गोल्डन ग्लोब रेस' पूरी करने वाले भारतीय कौन बने हैं?

Who has become the Indian to complete the prestigious 'Golden Globe Race' recently?



- a) अभिलाष टॉमी / Abhilash Tommy
- b) संदीप फाफड़ा / Sandeep Fafda
- c) जगदीश वर्मा / Jagdish Verma
- d) विष्णु वर्मा / Vishnu Verma

➤ भारत के अभिलाष टॉमी ने अपने साहस से सभी को चौंका दिया है। उन्होंने अकेले ही गोल्डन ग्लोब रेस पूरा कर लिया है। ऐसा करने वाले वह पहले एशियाई और भारतीय बन गये हैं। अपने सफर में उन्होंने एक भी सहयोगी नहीं रखा था। नाविक अभिलाष 30,000 मील गोल्डन ग्लोब रेस को पूरा करने वाले पहले एशियाई बन गये हैं। टॉमी ने फ्रांस के लेस सेबल्लस डी'ओलोने में फिनिश लाइन को पार किया, जिससे महासागरों और महान सीमाओं के आसपास लगभग आठ महीने का दुस्साहसिक अभियान समाप्त हुआ।

➤ India's Abhilash Tomy has stunned everyone with his courage. He has single-handedly completed the Golden Globe race. He has become the first Asian and Indian to do so. He did not keep a single ally in his journey. Sailor Abhilash has become the first Asian to complete the 30,000 mile Golden Globe Race. Tommy crossed the finish line in Les Sables d'Olonne, France, ending an almost eight-month audacious expedition across oceans and across the great frontiers.

## Other Important News

- कहां भारत के पहले ओपन रॉक संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है? - हैदराबाद

Where is India's first Open Rock Museum inaugurated? - Hyderabad

- किस राज्य में भारत के पहले बौद्ध विश्वविद्यालय की स्थापना की गई है? - त्रिपुरा

In which state the first Buddhist University of India has been established? - Tripura

- अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन ने किस शहर में पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन किया है? - चेन्नई

The American India Foundation has inaugurated the first STEM Innovation and Learning Center in which city? - Chennai

- कहाँ पहले इंडिया स्टैक डेवलपर सम्मेलन का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली

Where has the first India Stack Developer Conference been organized? - New Delhi



3. किसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India?



- a) अशोक शर्मा / Ashok Sharma
- b) देबदत्त चंद / Debdudd Chand
- c) संजीव कुमार / Sanjeev Kumar
- d) रजनीश कर्नाटक / Rajneesh Karnataka

➤ केंद्र सरकार ने रजनीश कर्नाटक को बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी बनाया है। कर्नाटक वर्तमान में यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के कार्यकारी निदेशक के रूप में कार्यरत है। घोषणा के अनुसार, वह तीन साल की अवधि के लिए बैंक ऑफ इंडिया के एमडी और सीईओ की भूमिका निभाएंगे, जिस तारीख से वह पदभार ग्रहण करते हैं।

➤ The Central Government has appointed Rajneesh Karnataka as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer of Bank of India (BOI). Karnataka is currently working as the Executive Director of Union Bank of India. As per the announcement, he will hold the role of MD & CEO of Bank of India for a period of three years, from the date he assumes charge.

## Other Important News

- किसे नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) का अगला महानिदेशक नियुक्त किया गया है? - विक्रम देव दत्त  
Who has been appointed as the next Director General of Directorate General of Civil Aviation (DGCA)? - **Vikram Dev Dutt**
- किसे भारत का अगला ओषधि महानियंत्रक बनाने की सिफारिश की गयी है? - राजीव सिंह रघुवंशी  
Who has been recommended to be the next Drug Controller General of India? - **Rajiv Singh Raghuvanshi**
- किसे हाल ही में नामीबिया में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है? - एम सुब्बारायुडू  
Who has recently been appointed as the next High Commissioner of India to Namibia? - **M Subbarayudu**
- किस को राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - प्रवीण शर्मा  
Who has been appointed as the Director of National Health Authority? - **Praveen Sharma**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





4. किस देश ने ChatGPT के साथ प्रतिस्पर्धा करने के लिए 'GigaChat- AI chatbot' लॉन्च किया है?

Which country has launched 'GigaChat- AI chatbot' to compete with ChatGPT?



- a) रूस / Russia
- b) जापान / Japan
- c) इजराइल / Israel
- d) फ्रांस / France

➤ रूसी बैंक Sberbank ने चैटजीपीटी ChatGPT को टक्कर देने के लिए गीगाचैट (GigaChat) लॉन्च किया है। AI पर आधारित ChatGPT के प्रतिद्वंद्वी के रूप में गीगाचैट काम करेगा। Microsoft समर्थित स्टार्टअप OpenAI के चैटबॉट ChatGPT को पिछले साल रिलीज़ किया जो बेहद कम समय में फेमस हो गया। गीगाचैट जो एक अत्याधुनिक चैटबॉट तकनीक है, जिसका उद्देश्य रूस में प्रतिबंधित ChatGPT के साथ प्रतिस्पर्धा करना है, जबकि GigaChat वर्तमान में केवल-आमंत्रण मोड में परीक्षण कर रहा है, यह बाजार में बड़ा दावेदार बन सकता है।

➤ Russian bank Sberbank has launched GigaChat to compete with ChatGPT. GigaChat will serve as an AI-based rival to ChatGPT. Microsoft-backed startup OpenAI's chatbot ChatGPT was released last year, which became famous in a very short time. GigaChat which is a state-of-the-art chatbot technology that aims to compete with the banned ChatGPT in Russia, while GigaChat is currently testing in invite-only mode, could become a big contender in the market.

## Other Important News

- भारत ने आर्थिक सहायता योजना के अंतर्गत किस देश को 50 बसें प्रदान की हैं? - श्रीलंका

India has provided 50 buses to which country under the economic assistance scheme?

- Sri Lanka

- भारत ने किस देश को 'पेंटावैलेंट टीके' दान करने की घोषणा की है? - क्यूबा

India has announced to donate 'Pentavalent Vaccines' to which country? - Cuba

- एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) किस शहर में पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा? - अबू धाबी

In which city will the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) open its first overseas office? - Abu Dhabi

- भारत और किस देश ने हाल ही में प्रवासन और गतिशीलता सम्मेलन पर हस्ताक्षर किए हैं? - जर्मनी

India and which country have recently signed the Migration and Mobility Convention? - Germany



5. यूके में ग्रीन ऑर्गनाइजेशन ने किस मेट्रो को ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड 2023 प्रदान किया है?

Which metro has been conferred the Green World Award 2023 by Green Organization in UK?



- a) दिल्ली मेट्रो / Delhi Metro
- b) मुंबई मेट्रो / Mumbai Metro
- c) चेन्नई मेट्रो / Chennai Metro
- d) कोलकाता मेट्रो / Kolkata Metro

➤ यूके में ग्रीन ऑर्गनाइजेशन ने चेन्नई मेट्रो रेल लिमिटेड (सीएमआरएल) को ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड 2023 प्रदान किया। एक प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, मियामी में आयोजित एक समारोह में, सीएमआरएल ने ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड्स 2023 की कार्बन कटौती श्रेणी में रजत पदक जीता। , कार्बन उत्सर्जन और सौर ऊर्जा का उपयोग। द ग्रीन ऑर्गनाइजेशन नामक एक पर्यावरण गैर-लाभकारी संगठन पूरी दुनिया में पर्यावरण के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं को पहचानता है, सम्मान देता है और बढ़ावा देता है।

➤ Green Organization in UK presented the Green World Award 2023 to Chennai Metro Rail Limited (CMRL). According to a press release, at a ceremony held in Miami, CMRL won the Silver Medal in the Carbon Reduction category of the Green World Awards 2023. , carbon emissions and the use of solar energy. An environmental non-profit organization called The Green Organization recognizes, honors and promotes best practices for the environment all over the world.

## Other Important News

- किसे पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - प्रभा अत्रे पंडित  
Who has been honored with the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award? - Prabha Atre Pandit
- पूर्व पीएम मनमोहन सिंह को किस देश द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया गया है? - ब्रिटेन  
Former PM Manmohan Singh has been honored with the Lifetime Achievement Award by which country? - Britain
- मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स के चौथे संस्करण के दौरान किस ने 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार 2023 जीता है? - डॉ पेगी मोहन  
Who has won the 'Mathrubhumi Book of the Year' award 2023 during the 4th edition of Mathrubhumi International Festival of Letters? - Dr. Peggy Mohan
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य की पुलिस को 'प्रेसिडेंट कलर सम्मान प्रदान किया है? - हरियाणा पुलिस  
Union Home Minister Amit Shah has given 'President's Color' to the police of which state? - Haryana Police



6.

किस राज्य और केंद्र शासित सिंथन स्नो फेस्टिवल आयोजित किया गया है?

Which state and union territory has organized the Sinthan Snow Festival?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- c) पंजाब / Punjab
- d) हरियाणा / Haryana

- पर्यटन निदेशालय, जम्मू और किश्तवाड़ पर्यटन विकास प्राधिकरण (KTDA) सिंथन मैदान, किश्तवाड़ में दो दिवसीय सिंथन स्नो फेस्टिवल-2023 का आयोजन कर रहा है। स्नो फेस्टिवल का आयोजन जिला प्रशासन किश्तवाड़, जम्मू और कश्मीर कला, संस्कृति और भाषा अकादमी (जेकेएएसीएल) और सेना के सहयोग से किया जा रहा है। स्थानीय लोगों के साथ-साथ पर्यटक भी इस आयोजन को लेकर उत्साहित हैं, जिसमें संगीत प्रदर्शन, साहसिक गतिविधियाँ और विभिन्न प्रतियोगिताएँ होंगी।
- The Directorate of Tourism, Jammu and Kishtwar Tourism Development Authority (KTDA) is organizing the two-day Sinthan Snow Festival-2023 at Sinthan Ground, Kishtwar. The Snow Festival is being organized in collaboration with the District Administration Kishtwar, Jammu and Kashmir Academy of Arts, Culture and Languages (JKAACL) and the Army. Locals as well as tourists are excited about the event, which will feature musical performances, adventure activities and various competitions.

## Other Important News

- पर्यटन विभाग और कला और संस्कृति विभाग ने 15 और 16 अप्रैल को किस राज्य के गोपालगंज में थावे फेस्टिवल आयोजित किया गया है? - बिहार  
Department of Tourism and Department of Art and Culture has organized Thawe Festival in Gopalganj of which state on 15th and 16th April? - Bihar
- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स ने किस शहर में पहला अर्बन कलाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली  
The first Urban Climate Film Festival has been organized by the National Institute of Urban Affairs in which city? - New Delhi
- 25 मार्च 2023 को किस शहर में नेशनल साइंस सेंटर ने इनोवेशन फेस्टिवल का आयोजन किया है? - नई दिल्ली  
In which city the National Science Center has organized the Innovation Festival on 25 March 2023? - New Delhi
- किस विश्वविद्यालय में 36वां इंटर-यूनिवर्सिटी नॉर्थ जोन यूथ फेस्टिवल 'अंतर्नाद' आयोजित किया गया है? - जम्मू विश्वविद्यालय  
Which university has organized the 36th Inter-University North Zone Youth Festival 'Antarnad'? - Jammu University



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube





7. स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) के तहत किस राज्य को हुडको पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

Which state has been awarded the HUDCO Award under the Swachh Bharat Mission (Urban)?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh

➤ स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) उत्तर प्रदेश को देश के प्रतिष्ठित हुडको अवार्ड (2022-2023) से सम्मानित किया गया है। आवास एवं शहरी विकास निगम लिमिटेड (हुडको) के 53वें स्थापना दिवस पर आयोजित कार्यक्रम में मनोज जोशी, सचिव, आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राज्य मिशन निदेशक, उत्तर प्रदेश नेहा शर्मा को यह पुरस्कार प्रदान किया गया। मंगलवार को नई दिल्ली। यह अवार्ड स्वच्छता के लिए बेस्ट प्रैक्टिसेज टू इम्प्रूव द लिविंग एनवायरनमेंट 2022-23 कैटेगरी में दिया गया है।

➤ Swachh Bharat Mission (Urban) Uttar Pradesh has been awarded the country's prestigious HUDCO Award (2022-2023). Manoj Joshi, Secretary, Ministry of Housing and Urban Affairs, Government of India, presented the award to Neha Sharma, State Mission Director, Uttar Pradesh, at a program organized on the 53rd Foundation Day of Housing and Urban Development Corporation Limited (HUDCO). New Delhi on Tuesday. This award has been given in the Best Practices to Improve the Living Environment 2022-23 category for cleanliness.

## Other Important News

- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की आलिया मीर को वन्यजीव संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - जम्मू कश्मीर

Alia Mir of which State/Union Territory has been honored with the Wildlife Conservation Award 2023? - Jammu and Kashmir

- किस भारतीय स्टार्टअप को 'द अर्थशॉट पुरस्कार 2022' दिया गया है? - खेती

Which Indian startup has been given 'The Earthshot Award 2022'? - Kheyti

- किसे ऑक्सफोर्ड वर्ड ऑफ द ईयर 2022 चुना गया है? - गोब्लिन मोड

Who has been chosen as the Oxford Word of the Year 2022? - Goblin Mode

- किस सांसद को 'डा एपीजे अब्दुल कलाम आजीवन उपलब्धि' पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा? - टी के रंगराजन

Which MP will be honored with the 'Dr. APJ Abdul Kalam Lifetime Achievement Award'? - TK Rangarajan



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किसके द्वारा लिखित 'कलेक्टिव स्पिरिट, कंक्रीट एक्शन' नामक पुस्तक का विमोचन किया गया है?

By whom has the book titled 'Collective Spirit, Concrete Action' been released?



- a) शशि शेखर / Shashi Shekhar
- b) जगदीश भगवती / Jagdish Bhagwati
- c) मुकुल केसवन / Mukul Kesavan
- d) सब्यसाची डैश / Sabyasachi Dash

➤ 'मन की बात' की 100वीं कड़ी में प्रसार भारती (2017-2022) के पूर्व सीईओ शशि शेखर वेम्पति द्वारा लिखित 'कलेक्टिव स्पिरिट, कंक्रीट एक्शन' नामक पुस्तक का विमोचन किया गया। इस पुस्तक का विमोचन 26 अप्रैल को राष्ट्रीय राजधानी में आयोजित मन की बात @100 पर एक दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान किया गया था। लेखक के अनुसार, 'मन की बात' रेडियो की शक्ति और एक राष्ट्र के नेता की दृष्टि का संयोजन है। 15 अध्यायों के दौरान, यह किताब आधार से उठने वाले परिवर्तन के नेतृत्व करने वालों और प्रतिभाशाली व्यक्तित्वों से दृष्टिकोण भी प्रस्तुत करती है।

➤ In the 100th episode of 'Mann Ki Baat', a book titled 'Collective Spirit, Concrete Action' written by Shashi Shekhar Vempati, former CEO of Prasar Bharati (2017-2022) was released. The book was released during a one-day national convention on Mann Ki Baat @ 100 held in the national capital on April 26. According to the author, 'Mann Ki Baat' is a combination of the power of radio and the vision of a leader of a nation. Over the course of 15 chapters, this book also presents perspectives from grassroots change leaders and brilliant personalities.

## Other Important News

- किसके द्वारा लिखित नई किताब 'ए मैटर ऑफ द हार्ट: एजुकेशन इन इंडिया' का विमोचन किया गया है? - अनुराग बेहर  
The new book 'A Matter of the Heart: Education in India' authored by whom has been released? - **Anurag Behar**
- किसके द्वारा लिखित "बिपिन: द मैन बिहाइंड द यूनिफॉर्म" पुस्तक का विमोचन किया गया है? - रचना बिस्वात रावत  
The book "Bipin: The Man Behind the Uniform" written by whom has been released? - **Rachna Biswat Rawat**
- किसके द्वारा लिखित "स्वतंत्रता के लिए भारत का संघर्ष - गांधीवादी युग" पुस्तक का न्यायमूर्ति वी. रामसुब्रमण्यन विमोचन किया है? - पी. ज्योतिमणि, जी बालन  
Justice V. Ramasubramanian has released the book "India's Struggle for Independence - Gandhian Era" authored by whom? - **P. Jyotimani, G. Balan**
- किसने हाल ही में 'मोदी: ए ग्लोबल आर्डर इन फ्लक्स' नामक पुस्तक लांच की है? - जे पी नड्डा  
Who has recently launched the book titled 'Modi: A Global Order in Flux'? - **JP Nadda**





9.

विश्व टूना दिवस मनाया जाता है?

World Tuna Day is celebrated on?



- a) 1 मई / May 1st
- b) 2 मई / May 2
- c) 3 मई / May 3
- d) 4 मई / May 4th

➤ हर साल 2 मई को विश्व स्तर पर वर्ल्ड ट्यूना डे (World Tuna Day) मनाया जाता है। यह दिन संयुक्त राष्ट्र (यूएन) द्वारा ट्यूना मछली के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए शुरू किया गया है। इसी कारण 2 मई 2017 को पहली बार अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त विश्व ट्यूना दिवस मनाया गया। टूना मुख्य रूप से दो चीजों के लिए प्राप्त किया जाता है जिन्हें पारंपरिक तौर पर डिब्बाबंद टूना और साशिमि / सुशी के रूप में जाना जाता है।

➤ World Tuna Day is celebrated globally on 2 May every year. The day has been initiated by the United Nations (UN) to raise awareness about the importance of tuna fish. For this reason, the first internationally recognized World Tuna Day was celebrated on 2 May 2017. Tuna is primarily harvested for two things traditionally known as canned tuna and sashimi/sushi.

## Other Important News

- 9 अक्टूबर - विश्व डाक दिवस  
9 October - World Postal Day
- 10 अक्टूबर - विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस  
10 October - World Mental Health Day
- 11 अक्टूबर - अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस  
11 October - International Day of the Girl Child
- 15 अक्टूबर - विश्व छात्र दिवस  
15 October - World Students' Day
- 16 अक्टूबर - विश्व खाद्य दिवस  
16 October - World Food Day
- 20 अक्टूबर - विश्व सांख्यिकी दिवस  
20 October - World Statistics Day
- 24 अक्टूबर - संयुक्त राष्ट्र दिवस  
24 October - United Nations Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10.

किससे अज़रबैजान ग्रैंड प्रिक्स 2023 किसने जीती है?

Who has won the Azerbaijan Grand Prix 2023?



- a) लुईस हैमिल्टन / Lewis Hamilton
- b) मैक्स वेरस्टैपेन / Max Verstappen
- c) सर्जियो पेरेज़ / Sergio Pérez
- d) वाल्टेरी बोटास / Valtteri Bottas

- सर्जियो पेरेज़ ने अज़रबैजान ग्रैंड प्रिक्स जीता, यह बाकू में आयोजित 2023 फॉर्मूला 1 विश्व चैम्पियनशिप का चौथा राउन्ड है। पेरेज़ ने रेड बुल टीम के साथी मैक्स वेरस्टैपेन को हराकर रेस जीती। अज़रबैजान ग्रैंड प्रिक्स एक फॉर्मूला वन रेस है जो 2017 से अज़रबैजान की राजधानी शहर में बाकू सिटी सर्किट पर प्रत्येक वर्ष आयोजित की जाती है। अज़रबैजान एशिया और यूरोप दोनों में स्थित एक देश है, जो कैस्पियन सागर और काकेशस पर्वत से घिरा है।
- Sergio Pérez won the Azerbaijan Grand Prix, the fourth round of the 2023 Formula 1 World Championship held in Baku. Pérez won the race beating Red Bull teammate Max Verstappen. The Azerbaijan Grand Prix is a Formula One race held annually since 2017 at the Baku City Circuit in the capital city of Azerbaijan. Azerbaijan is a country located in both Asia and Europe, bordered by the Caspian Sea and the Caucasus Mountains.

## Other Important News

- इंडिया ओपन बैडमिंटन चैंपियनशिप के पुरुष एकल का टाइटल किसने जीता है? - कुनलावुत वितिदसर्न  
Who has won the men's singles title of India Open Badminton Championship? - Kunlavut Witidsarn
- किस खिलाड़ी ने टाटा स्टील चेस मास्टर्स 2023 जीता है? - अनीश गिरी  
Which player has won Tata Steel Chase Masters 2023? - Anish Giri
- ईरानी कप में दोहरा शतक जड़ने वाले सबसे युवा खिलाड़ी कौन बन गये है? - यशस्वी जायसवाल  
Who has become the youngest player to score a double century in Irani Cup? - Yashasvi Jaiswal
- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - नीदरलैंड  
Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in the Hockey World Cup 2023? - Netherlands



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 518

1. भारत ने किस खेल में ओलंपिक खेलों में 8 बार स्वर्ण पदक जीता है - **हाकी** / In which sport has India won the gold medal in the Olympic Games 8 times - **Hockey**
2. भारत ने आखिरी बार हाकी में स्वर्ण पदक कहाँ और कब जीता था - **1980 मास्को में** / Where and when did India win gold medal in Hockey for the last time - **1980 in Moscow**
3. प्रसिद्ध झंडा गीत “झंडा ऊँचा रहे हमारा” की रचना किसने की थी- **श्यामलाल गुप्त पार्षद** / Who composed the famous flag song “Jhanda uncha rahe hamara” - **Shyamlal Gupta councilor**
4. पशुओं में ‘मिल्क फीवर’ बीमारी किसकी कमी के कारण होती है- **कैल्शियम** / The disease 'milk fever' in animals is due to the deficiency of **calcium**
5. मानव शरीर के किस अंग द्वारा यूरिया को रक्त से फ़िल्टर किया जाता है - **गुर्दे** / Urea is filtered from the blood by which part of the human body – **Kidney**
6. किस एकमात्र भारतीय को अर्थशास्त्र में नोबेल पुरस्कार मिला है- **प्रो. अमृत्य सेन** / Who is the only Indian to have received the Nobel Prize in Economics?- **Amritya Sen**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube